
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 

Số:          /2025/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn La, ngày        tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Sơn La 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của 
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 
04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 
ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 
14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2024 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 
14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung 
một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 
Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01 tháng 3 năm 2021 của 
Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn của cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân 
cấp tỉnh, cấp huyện; 

Căn cứ Thông tư số 11/2022/TT-BTTTT ngày 29 tháng 7 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn của Sở Thông tin và Truyền thông thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, 
Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; 



2 

 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 
23/TTr-STTTT ngày 13 tháng 02 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Chức năng 

1. Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 
dân tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà 
nước về: Hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo; 
phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; 
sở hữu trí tuệ; ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ; an toàn bức xạ và hạt 
nhân; bưu chính; viễn thông; tần số vô tuyến điện; công nghiệp công nghệ thông 
tin; ứng dụng công nghệ thông tin; giao dịch điện tử; chuyển đổi số; quản lý và 
tổ chức thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công về các lĩnh vực thuộc phạm vi 
chức năng của Sở theo quy định của pháp luật. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài 
khoản riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân 
dân tỉnh; đồng thời chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp 
vụ của Bộ Khoa học và Công nghệ.  

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn 

Thực hiện theo quy định tại: 

- Điều 2 Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01 tháng 3 năm 2021 của 
Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ 
quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, 
cấp huyện.  

- Khoản 8 (tiết b, c, d), 9 (khoản 9 trừ quảng cáo trên báo chí, xuất bản 
phẩm), 10, 11, 12, 13, 14, 16 (khoản 16 trừ các tác phẩm báo chí, chương trình 
phát thanh, truyền hình, xuất bản phẩm, sản phẩm và dịch vụ truyền thông), 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 Điều 2 Thông tư số 11/2022/TT-
BTTTT ngày 19 tháng 7 năm 2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng 
dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Thông tin và Truyền thông thuộc 
UBND cấp tỉnh, phòng Văn hóa - Thông tin thuộc UBND cấp huyện. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương: 

a) Văn phòng;  

b) Thanh tra;  

c) Phòng Khoa học và Công nghệ;  

d) Phòng Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;  

đ) Phòng Chuyển đổi số;  

e) Phòng Hạ tầng. 

2. Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở: 



3 

 

a) Trung tâm Công nghệ thông tin và Kiểm định; 

b) Trung tâm Đổi mới sáng tạo. 

3. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ quy định cụ thể chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của các phòng thuộc Sở phù hợp với 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định 
của pháp luật. Căn cứ các quy định của pháp luật, Giám đốc Sở ban hành Quy 
chế làm việc của Sở Khoa học và Công nghệ và chỉ đạo, kiểm tra việc tổ chức 
thực hiện.  

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025 và 
thay thế các văn bản sau: 

- Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 07/10/2021 của UBND tỉnh về 
việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa 
học và Công nghệ tỉnh Sơn La.  

- Quyết định số 15/2023/QĐ-STTTT ngày 09/6/2023 của UBND tỉnh về 
việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông 
tin và Truyền thông tỉnh Sơn La. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; 
Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; Các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Uỷ ban 
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ (B/c); 

- Bộ Khoa học và Công nghệ (B/c); 

- TT Tỉnh uỷ (B/c); 

- TT HĐND tỉnh (B/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Vụ pháp chế - Bộ Nội vụ; 

- Cục KTVBQPPL - Bộ Tư pháp; 

- Như Điều 5; 

- Sở Tư pháp;  

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;  

- Trung tâm thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX, Hà. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Việt 

 

 

 

 

 


		2025-02-26T17:00:00+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T17:41:54+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T17:41:54+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T17:42:00+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T17:42:34+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




